archidiaconum  Beluacensem.  Nos  autem  prouidentes  ne  fratrespredicti 

1.  Evêque  de  1104  au  2  décembre  1113  [Gallia  christ.,  t.  IX,  col.  719). 
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monasterii  per  istam  consuetudinem  gravarentur  in  futurum,  beato 

Wand.  et  ejus  monasterio  concessimus  predictum  altare  de  Riueres- 
curte  deinceps  habendum  et  tenendum  absque  persona  \  saluis  ceteris 

consuetudinibus  Beluacensis  ecclesie  et  ministrorum  ipsius.  Pro  ista 

autem  alleuiatione  persone  quotannis  soluentur  de  predicto  altari  très 

solidi  de  censu  Beluacensi  ecclesie  in  termine  synodi  qui  celebratur 

post  festum  omnium  sanctorum.  Quod  ut  ad  notitiam  futurorum  per- 
ueniret  hoc  preceptum  inde  fieri  iussimus  et  sigilli  nostri  impressione 

fîrmauimus.  Actum  Beluaci  ij°  non.  decembris,  anno  incarnati  verbi  m'^ 
centesimo  vndecimo,  indictione  quarta,  régnante  Ludovico  rege,  quarto 

anno  regni  eius.  Présentes  fuerunt  clerici  :  Henricus  archidiaconus, 

Rogerus  archidiaconus,  Restedus  subcentor,  Guarnerus  capellanus, 

Gualterus  de  platea,  Gualterus  Gualefridi,  Kadolus,  Haimericus, 

lohannes  Aurelianensis,  Hilduardus  archipresbiter,  Hearedus  qui  per- 

sona  ̂   fuit,  Berengarius  abbas  Sancti  Symphoriani^.  Très  monachi  de 
S.  Wand.  :  Hunfredus,  Laurencius,  Ricardus. 

Galterus  cancellarius  dictauit  et  Ansculfus  notarius  scripsit. 
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1111-1118 4 

Henri  P^\  roi  d'Angleterre^  notifie  que  Vabhé  Giraud  et  les  moines, 
en  présence  de  sa  cour,  ont  baillé  à  ferme  pour  la  durée  de  sa 

vie  à  Guillaume,  évêque  de  Lisieux,  Veravast,  à  condition 

quà  la  nfiort  du  prélat,  labbaye  recouvrera  le  domaine,  qui 

lui  sera  rendu  dans  l'état  où  il  était  Vannée  de  la  mort  de 
Guillaume  le  Conquérant. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  kiy^  s.,  dans  le  Cartulaire  de  Rouen, 
fol.   194  v°,  pièce  4. 

Tnd  :  Round,  Calendar,  n°  167. 

H.  rex  Anglorum  et  dux  Normannorum  omnibus  fidelibus  suis,  tam 

presentibus  quam  futuris,  salutem.  Noscant  universi  fidèles  mei  quoniam 

Giroldus,  abbas  S.  Wand.  et  monachi  sui  in  presentia  mea  et  baronum 

meorum,  concesserunt  Willelmo  Lexouiensi  episcopo  Wereluuast  ad 

firmam  quandiu  uixerit,  tali  autem  conuentione  ut  postquam  predictus 

1.  C'est-à-dire  «.  curé  ». 
2.  Le  curé  dépossédé  de  Rivecourt. 

3.  Bérenger  abbé  de  Saint-Symphorien  de  Beauvais  depuis  1097  env. 

jusqu'au  25  sept.  1112  [Gallia  Christ.,  t.  IX,  col.  808). 
4.  J'adopte  la  date  proposée  par  M.  Round. 
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episcopus  obierit  résumant  monaclii  eamdem  lerram  cuin  appendiciis 

suis  in  dominio  eorum  liberam  et  quietam  ab  omni  calumpnia  parens 

tum  siue  heredum  prefati  episcopi,  sicut  erat  anno  quo  pater  meu- 
uiuus  et  mortuus  fuit.  Testibus  :  Goiffrido  Rothom.  archiepiscopo,  et 
Ramnulfo  cancellario  et  Eustachio comité  de  Bolonia  et  Roberto  comité 

de  Meullent  et  Eudone  dapifero  et  Ham[one]  dapifero  et  Roberto  de 

Bello  campo,  Goiffrido  fîlio  Pagani,  \^'altero  de  Vernone  et  Godardo 
pistrina,  et  Heltone  de  S.  Wand.,  et  Alanode  Alicheruilla,  et  Willelmo 

filio  Ansgerii,  et  Ric[ardo]  filio  Oini,  et  Willelmo  filio  Godefr[idi],  et 

Atselino  de  Bosco  Gerardi.  Apud  Rothom [agu m]. 
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1117.  —  Mantes. 

Guillaume,  vicomte  [de  Mantes]  ',  ayant  fait  à  V abbaye  en  pillant 
Chaussy  un  tort  évalué  à  sept  livres,  enraye  pour  six  années  sa 

vicomte  et  a  voirie  ».  Si  la  somme  n  est  pas  payée  à  ce  terme,  les 

moines  conserveront  la  «  voirie  »  jusque  ce  que  Guillaume  et 

son  fils  Huyues  aient  achevé  de  s'acquitter.  Si  un  certain  Baudry 

élève  des  revendications  sur  la  «  voirie  »,  le  vicomte  s'engage 
à  le  faire  renoncer  à  ses  prétentions  par  des  voies  pacifiques. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xiv^  s.  dans  le  Cartulaire  de  Rouen, 
fol.  319  v°. 

a)  J.  Depoin,  Cartulaire  de  Saint-Martin  de  Pontoise,  Appendices,  fasc.  4 
(190o),  p.  347. 

In  annoabincarnatione  Domini  JVPcentesimoseptimodecimo,  depre- 
dari  fecit  Wills.  vicecomes  Calceium  et  boues  et  equos  proprios  eciam 

monachis  alia  preda  fecit  diripi.  Quam  cum  reddere  nonposset  et  uio- 

lencia  excommunicationis  eum  undique  vehementer  addiceret,  compu- 
tata  eadem  preda  septem  libris,  coactus  est  vicecomitatum  et  viariam 

suani  pro  concordia  pacis  monachis  S.  Wand.,  Waltero  priori  et  W^il- 
lelmocamerario  et  Goifredo  filio  Odonis,  a  festiuitate  S.  Remigii  que  in 

eodem  anno  fuit  usque  ad  excursum  sex  annorum  cum  sacramento 

inuadiare.  Et  si  in  excursu  eorundem  sex  annorum  septem  libras 

non  reddiderit,  quamdiu  reddende  eruntsub  pactoeiusdem  sacramenti 

monachi  S.  Wand.  supradictam  viariam  quiète  et  paciiice,  per  conces- 
sionem  vicecomitis  et  filii  sui  Hugonis,  possidebunt.  Et  si  Baldricus  in 

eadem  viariaaliquidcalumpniari  voluerit,paratus erit vicecomes  inopor- 

1.   Voy.  sui- ce  personnage  J.  Depoin,  o/i.  cit.,  p.  334. 
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tuno  loco  ubi  cum  pace  conuenire  poterit  aduersus  eum  placito  racio- 

cinare  quia  in  eadem  viaria  nichil  debeat  possidere  ;  et  si  aliquis  ali- 
quid  forefecerit  in  eadem  terra  S.  Wand.  qualem  pro  sua  iniuria 

adquireret  vindictam  per[solvet]  *  monachis.  Huius  conuentionis  et 
sacramenti  apud  Medantem,  in  atrio  ecclesie  sancte  Dei  genitricis 

Marie,  testes  adhibiti  fuerunt  :  Radulfus  Malus  vicinus  ̂   et  filii  eius, 
Sanson  et  Robertus,  et  Willelmus  Ruffînus  et  Herbertus  clericus  cana- 
tus  et  Rernardus  ecclesie  thesaurarius  et  Theboldus  de  Fauerilis  et 

Valterus  filius  Guerrici  de  porta,  et  Gladiolus  fîlius  Guialdi. 

a)  Correction  de  a  :  pro  ms. 
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1117.  —  Poissj. 

Gazon  de  Poissy  ~  fait  remise  de  la  «  coutume  »  du  travers  sur 
les  «  bacs  »  et  navires  des  religieux  de  Saint-Wandrille,  au 
port  de  Maisons.  La  remise  de  cette  coutume,  déjà  abandonnée 

par  Geo ff roi,  père  de  Gazon,  a  été  faite  à  Poissy,  par  une 

baguette  coupée,  entre  les  mains  -^  du  prieur  Gautier  et  de 
Richard,  du  consentement  de  Sesseline,  épouse  de  Gazon.  Au 

décès  des  donateurs  l'abbaye  célébrera  un  «  trentain  »  et  ins- 
crira leurs  noms  dans  son  obituaire. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Vidimus  de  Philippe  V,  de  novembre  1319, 

(perdu?)  : — C.  Copie  du  xiv^  s.,  dans  le  Cartulaire  de  Rouen,  fol.  330 

r°,  n"  18.  — D.  Copie  du  xv'^-  s.,  dans  le  Cartulaire  de  Paris,  fol.  31  r° 

(d'après  B).  —  E.  Copie  du  xyii»^  s.,  par  A.  Duchesne,  Bibl.  Nat.,  Coll. 

Baluze,  vol.  58,  fol.  97  r°  (d'après  C  ?). 
a)  J.  Depoin,  Cartul.  de  Saint-Martin  de  Pontoise,  Appendices,  p.  435, 

note  782. 

{Le  texte  est  établi  d'après  CD.) 

Anno  incarnationis  dominice  M  C°  XVIP  concessit  Wazo*  de  Pen- 

seio  ecclesie  sancte  Wandregisili  de  Fontanella  costumam^  totam  tra- 

uersi  quam  in  portu  qui  Maisons'^  vocatur  per  singulos  annos  de  baccis*^ 
sancti  Wandregisili  vel  nauibus  per  Sequanani  in  Franciam  ascenden- 
tibus,    siue   inde  descendentibus,   ab  antecessoribus   suis   solitus  erat 

a)  Vaszo  C.  —  b)  coustumam  C.  —  c)  Maisonz  D.  —  d)  bacis  C. 

1.  Sur  Raoul  Mauvoisin  et  ses  fds,  voy.  Depoin,  op.   cit.,  p.  253. 
2.  Ordéric   Vital  (II,   465)  parle  de  ce  personnage  et  de  sa  famille.  Cf. 

Depoin,  op.  cit.,  p.  434. 
3.  Il  faut,  je  crois,  ainsi  comprendre  «  per  manus  ». 

L'Abbaye  de  Saint-Wandrille.  8 
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habere.  Donacio  uero  huius  concessionis  per  partem  virge  succise  '^ 
facta  est  apud  Penseium  permanum  Walteri  prioris  et  Ricardi,  mona- 

chorum  S.  Wandreg-isili,  vidente  et  concedente  uxore  sua  Sesselina. 
Idem  vero  monachi,  quia  causabantur  aduersus  Wazonem  quod  inius- 

ticiaeis  i'ecerat,  videlicet  quod  eandem  costumam ''  prius  a  socero  ̂   suo 
Gausfrido  ^  concessam  diu  eis  dare  distulerat,  quantum  in  eis  esset 
prouiserunt  eum  de  tali  commisse  absoluere  et  de  reliquo  tam  eum 

quam  uxorem  suam  et  fîlios  suos  tocius  benefîcii  ecclesie  parlicipem 

per  omnia  facere  '\  Insuper  etiam,  quando  Wazo  vel  uxoreius  mora- 
rentur,  promiserunt  se  per  eos  qui  tune  viuerent  trigenarium  defuncto- 

rum  pro  eis  facturos  et  in  martirolog^io  in  quo  fralrum  defunctorum 
nomina  scribuntur  eos  ascripturos,  ut  per  singulos  annos  anniversa- 
ria  die  nomina  eoruni  rememorarenlur  et  anime  eorum  absoluerentur\ 

Ipse  vero  pro  tanto  beneficio  non  solum  suprafatam  elemosinam  se 

dédisse  asseruit,  sed  et  in  omnibus  causis  et  negociis  ecclesie  nostre 

ubicunque  pertingere  poterit  se  siculi  fratrem  et  amicum  fidelissimum 

alfecturum  proniisit.  Ut  autem  concessio  huius  donacionis  a  successori- 

bus  WazonisJ  lirma  in  evum  permaneat,  ipse  Wazo  ̂   primus  signum 

confirmacionis  sue  imposuit,  deinde  Sanscelina^  uxor  eius,  deinde 

Almaricus""  filius  eius  primogenitus. 

S.  Wazonis  ",  S.  Sansceline^,  S.  Ahiiarici  •',  S.  Wazonis  '^  filii. 

e)  subcise  D.  — f)  fratre  D,  sancto  E.  —  g)  Gaufrido  C.  —  h)  f.  p.  o.  E. 
—  i)  absoluantiir  E,  absoluantur  D.   — y   Waszonis  C.  —  k)  Waszo  C.  — 
l)  Sausselina  D.    —  m)  Amalricus  C.  —  n)  Walonis  C.   —  o)  Sanseliiie  D. 
—  p)  Almarrici  C.  —  q)  Waszonis. 
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Vers  1120  1. 

Lettre  de  H[ugues\^  abbé  de  Cérisy^  à  G[irard],  abbé  de  S .-W.^ 
proposant  un  accord  entre  les  deux  monastères  touchant  leurs 

droits  respectifs  à  Saint-Marcouf. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xiv*^  s.,  dans  le  Cartulaive  de  Rouen, 
fol.  297,  n»  14  ter. 

Suo  karissimo  patri  G.,  S.  W.  abbati,  et  eiusdem  loci  venerando 

conuentui,  fr[ater]  H[ugo],  abbas  Gerasii,  eum  humili  grege  sibi  com- 
misse uidere  Deum  Deorum  in  Syon.  Sciatis  nos  et  fratres  nostros, 

Willelmum  de  Alneto  et  Durandum,  sic  esse  locutos  de  communi  con- 

cordia  nostrarum  rerum  de  S.  Marculfo,  in  qui  bus  habemus  et  nos  et 

uos  magnum  damnum.  Quod  si  nos  laudatis  et  conceditis,  parciemur 

1.  Pour  la  date,  voy.  le  n*^*  suivant. 
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totam  decimam  et  vestram  et  nostram  per  médium.  Et  ut  hoc 

communiter  concedatis,  dabimus  vobis  sedem  ad  unam  granciam  in 

nostra  terra  in  loco  in  quo  nostra  solebat  esse  et  1111°''  burgenses, 
Robertum  filium  Sifredi,  Robertum  Babuisel,  Willelmum  Freelde, 

Erueum  Gusbart  in  eadem  villa,  cum  hoc  quod  tenent  et  octo  accras 

terre  perconueniens  et  unam  salinam.  Et  ad  firmandam  hanc  conuen- 
tionem  vadam  in  vestrum  capitulum,  si  vos  ita  laudatis.  ValTete], 
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Vers  11201. 

Accord  par  lequel  G[irard],  abbé  de  S.-W.^  et  Hugues^  abbé  de 

Cérisy,  se  partagent  la  dîme  de  Saint-Marcouf.  Cet  accord  a 
été  conclu  à  Bouen,  en  présence  du  roi  Henri  et  terminé  à 

Cérisy  en  présence  de  Vévêque  de  Bayeux. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xiv<^  s.,  dans  le  Cartulaire  de  Bouen, 
fol.  297,  n»  13  bis. 

Notum  sit  tam  presentibus  quam  futuris  quod  donnus  abbas  G. 

S.  Wand.  domnusque  abbas  H.  S.  Vigoris  Cerasii,  utriusque  conuentus 

pari  concordia,  partiti  sunt  totam  decimam  suam  de  S.  Marculfo  per 

médium.  Pro  qua  re,  ut  firmiter  teneretur,  Hug-o,  abbas  Cerasii 
concessit  abbati  S.  W.  apud  Sanctum  Marculfum  sedem  ad  unam 

g-ranciam  et  nij°'  burg-enses,  Robertum  filium  Sifredi,  Robertum 
Babuisel,  Robertum  telarium,  Robertum  Escossart,  cum  hoc  quod 

tenent  et  octo  accras  terre  et  unam  silinam  (sic).  Et  hoc  factum  est 

apud  Rothomag-um,  coram  IL,  venerabili  reg-e  Anglorum  ̂ ,  teste 
R.  archiepiscopo  Cantuariensis  ecclesie,  Rannulfo  episcopo  Dunelmi,